SILMAR GALLINA
VEREADOR DO PSDDB

REQUERIMENTO Nº 111/17
Exma. Sra.
Elenir de Souza Maciel

DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Francisco Beltrão – PR
Senhora Presidente
O Vereador que a presente subscreve, na forma regimental, vêm mui respeitosamente à presença de Vossas Excelências, REQUERER, que seja encaminhado oficio ao Poder Executivo Municipal solicitando informações referente a conclusão da obra do Colégio Estadual Dr. Eduardo Virmord Suplicy.
JUSTIFICATIVA
O Colégio Estadual Doutor Eduardo Virmond Suplicy faz parte da história de Francisco Beltrão. Ele é o primeiro colégio estadual da cidade e acompanhou a evolução do município, no Sudoeste do Estado.

Esse novo prédio contemplaria o anseio da sociedade de Francisco Beltrão. O Colégio Suplicy está junto com a história da cidade e vem se sobressaindo na qualidade de ensino. A todo ano as matrículas aumentam e a procura é muito grande para os alunos estudar no Suplicy.

Em 2011 a escola ganhou uma grande obra de ampliação, foi realizado um convênio entre o Município e Estado, onde o governo do Paraná repassou R$ 3 milhões para o município ser o gestor da obra. Essa obra foi esperada há mais de 20 anos na escola e em 2011 foi autorizada pelo governo.

Porém, em dezembro de 2016 foi assinado um documento por técnicos concluindo as obras do colégio. No entanto, como pode ser visto a obra não esta concluída, faltando executar a totalidade do objeto licitado.
O Suplicy é uma escola central, de fácil acesso. Além da localização, a grande procura é pela qualidade de ensino ofertada no colégio. Muitos dos profissionais de destaque que atuam na cidade e líderes da sociedade são ex-alunos do Colégio Suplicy.
 Porém, como representantes do povo, queremos encontrar uma forma legal para solucionar esse problema.

Solicitamos o apoio dos Nobres Vereadores na aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, em 24 de abril de 2017.
SILMAR GALLINA
                                                          VEREADOR